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1 Úvod a cíl práce

Sdílená ekonomika je v posledních letech velmi probíraným a stále aktuálním téma-

tem. Současně však vyvolává silné a různorodé emoce ve společnosti. Mnoho lidí s tímto

fenoménem sympatizuje a podporuje ho. Lidé si pochvalují především pozitivní vliv na

životní prostředí, které s sebou sdílená ekonomika přináší. Na druhou stranu existují

i odpůrci, se kterými se sdílená ekonomika musí vypořádat. Díky nim dochází k nikdy

nekončícím sporům. Zejména města, taxikáři a hoteliéři se dožadují důslednější regulace

v rámci tohoto druhu ekonomiky.

Sdílení, resp. sdílenou ekonomiku lze označit za dynamicky se rozvíjející společen-

ský jev, kterému věnují pozornost zejména sociální a ekonomické disciplíny. Její využití

a rozšíření ve velké míře podporují především moderní technologie, konkrétně digitální

platformy. Obecně můžeme tedy říci, že sdílená ekonomika spočívá ve sdílení nevyuži-

tých výrobních faktorů prostřednictvím digitálních platforem, které zprostředkovávají na-

bídku a poptávku po těchto faktorech.

Teoretická část je zaměřena především na vymezení pojmů a definic týkajících se

problematiky sdílené ekonomiky. Část práce se dotýká také současné situace tohoto fe-

noménu z regionálního, národního i evropského hlediska. Z dostupných studií jsou ná-

sledně odvozeny výhody i nevýhody, které jsou spojené se sdílenou ekonomikou. Pozor-

nost je věnována též problematice regulace jednotlivých aktérů sdílené ekonomiky u nás

i ve světě. V závěru první části práce jsou postupně popsané konkrétní příklady služeb

sdílené ekonomiky.

Praktická část se pak zaměřuje přímo na dílčí sektor sdílené ekonomiky, na kterém

je zmapovaná nabídka i poptávka. Dále jsou zde vymezené určité dopady sdílené ekono-

miky na konkrétní subjekty. V závěru jsou poté představeny jednotlivá doporučení a ná-

vrhy pro exekutivní orgány.

Sdílená ekonomika bez pochyb představuje fenomén 21.století, ale její využití lze

spatřit už v minulosti. V současné době se sektor sdílené ekonomiky neustále rozšiřuje

a roste. To dokazuje především růst obratů na těchto platformách v rámci Evropské unie,

který se pohybuje mezi 80 – 100 % ročně. Tato práce má za cíl objasnit problematiku

sdílené ekonomiky jak v teoretické, tak v praktické úrovni. Dalším přínosem je potom

možné zodpovězení otázek týkajících se současného fungování sdílené ekonomiky pře-

devším v oblasti dopravy.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Teoretický rámec sdílené ekonomiky, pojmy, definice

Sdílenou nebo také kolaborativní ekonomikou se rozumí část ekonomiky, která se

skládá ze sdíleného využívání hmotných zdrojů či statků více jednotlivci (peer – to –

peer). Spočívá tedy v transakcích někde na škále mezi vlastněním a darováním druhému.

Tyto transakce se uskutečňují pomocí trhu (na bázi nabídky a poptávky, a tudíž se obě

strany navzájem neznají), na internetu (často přes mobilní aplikace) a zpravidla jsou

úplatné. Tento společenský jev je obvykle označován pojmem uberizace, odvozeného

z názvu jednoho z nejvýznamnějších a nejznámějších zástupců sdílené ekonomiky.

Sdílená ekonomika pochází z anglického slova sharing economy. V češtině se měl

využívat termín spoluspotřebitelství, který označuje horizontální občanskoprávní vztahy

dvou nebo více nepodnikajících fyzických osob – spotřebitelů.

Pro sdílenou ekonomiku existuje dále celá řada různých pojmů jako například ko-

laborativní ekonomika, peer – to – peer economy, acces economy, pooling economy, cir-

cual economy, komunitní ekonomika, ekonomika sdílení, ekonomika plaforem

a další.

Ve této ekonomice se prakticky nevyskytují zaměstnanci a sdílená ekonomika se

tomuto pojmu úzkostlivě vyhýbá. V souvislosti se sdílenou ekonomikou zřídka kdy na-

razíme na označení „zaměstnanec“. Přednost se dává označení „pracovník“, kterým se

zde rozumí osoba pracující ve sdílené ekonomice bez ohledu na formu (pracovní poměr,

výkon samostatně výdělečné činnosti). (Pichrt & Boháč & Morávek, 2017)

Hlavní charakteristikou sdílené ekonomiky je její heterogenita. Zahrnuje nespočet

obchodních modelů, trhů a produktů, takže najít obecnou definici všech těchto činností je

obtížné. Jedná se především o sdílení zboží, služeb nebo znalostí, které vystihují sdílenou

ekonomiku. Transakce obvykle probíhají na platformách, kde dochází ke střetu nabídky

s poptávkou, které jsou v mnoha případech, ale ne vždy, prováděné jednotlivci. Společ-

nosti sdílené ekonomiky obvykle konkurují tradičním společnostem v mnoha různých ob-

chodech. (Demary, 2014)
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Nemusí se ale vždy jednat pouze o sdílení v tradičním slova smyslu (fyzické sdí-

lení auta, bytu, knih či drahého oblečení). Pod pojem sdílená ekonomika spadají i další

transakce uskutečňované mezi jednotlivci prostřednictvím online platforem – např. pro-

dej použitých věcí, půjčování peněz jinému či nalezení osob se společnými zájmy a sdí-

lení času s nimi. (Pichrt & Boháč & Morávek, 2017)

Za velmi důležitý prvek sdílené ekonomiky je považována také důvěra mezi

osobou, která propůjčuje aktivum nebo poskytuje službu a člověkem, který tu službu nebo

aktivum využívá. Tento princip je demonstrován na obrázku č.1.

Obrázek 1: Princip sdílené ekonomiky

Zdroj: Kulhavý, 2018

2.1.1 Modely sdílené ekonomiky

Sdílení se může promítnout do více podob. Ekonomičtí teoretici zaměřeni na sdí-

lenou ekonomiku rozeznávají několik druhů rozdělení, jak lze jednotlivé formy roztřídit.

Jsou dva nejčastější systémy dělení, které slouží ke klasifikaci sdílené ekonomiky.

Lisa Gansyková je autorkou prvního rozdělení, který obsahuje dva modely sdílení.

Kritérium, podle kterého se zde Lisa Ganskyová řídí, je vlastnictví.

Do prvního rozdělení patří tyto dva modely:

• Full Mesh Model

• Own To Mesh Model

První typ, který je označován jako Full Mesh Model představuje sdílení typu, kdy

existuje firma (půjčovna kol), která vlastní konkrétní aktiva, jež si zákazníci mohou pro-

najímat pomocí mobilních aplikací nebo webových stránek. Transakce probíhají on –

line, a tak odpadá osobní kontakt s firmou. Jako příklad lze uvést Zipcar nebo její český

ekvivalent CAR4WAY. Druhý model Own To Mesh Model se výrazně odlišuje od
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prvního v tom, že firmy sdílení pouze zprostředkovávají, ale konkrétní aktiva nevlastní.

Lze uvést typické zástupce, kterými jsou společnosti Airbnb a Uber. (Gansky, 2010)

Za druhým systémem rozdělení stojí Rachel Botsmanová, ve kterém rozlišuje tři typy

sdílení, které jsou založené na tom, co je sdíleno.

Do druhého rozdělení patří následující tři kategorie:

• Product Service Systems

• Redistribution Market

• Collaborative Lifestyles

Prvním typem je kategorie Product Service Systems, do kterého spadají služby,

umožňující sdílení věcí nebo pronájem. V této skupině nezáleží na tom, kdo danou věc

vlastní, a proto sem lze zařadit Uber i Zipcar. Podmínkou pro tuto skupinu je pouze sku-

tečnost, že je pronajímán statek materiálního charakteru.

Kategorie Redistribution Market zahrnuje platformy a sociální sítě sloužící k před-

prodeji či k výměnám použitého zboží. Do této skupiny můžeme zařadit celosvětově

známý eBay či jeho český ekvivalent Aukro.

Collaborative Lifestyles je poslední kategorií Rachel Botsmanové. Pomocí služeb,

jež spadají do této skupiny, jsou sdíleny statky nemateriálního charakteru, které můžou

zahrnovat prostor, čas, dovednost i elektřinu. Příkladem může být americký TaskRabbit

nebo český Stovkomat, kde se střetává nabídka s poptávkou různých řemeslných a jiných

prací. Tato kategorie zahrnuje i služby pro sdílení ubytování, jako jsou již jmenované

Airbnb a Couchsurfing. (Botsman, 2012)

2.1.2 Druhy sdílení z hlediska aktérů


[…]


Výsledky analýzy odhalily, že mezi uživateli bylo nejvíce 23 – letých studentů, mezi

kterými bylo více mužů než žen. Automobily se průměrně půjčovaly více ve všední dny

než o víkendu. Co se týče času výpůjček, nejvíce jich proběhlo v čase mezi 13 až 18

hodinou. Díky těmto zjištěním mohla být stanovena doporučení a návrhy, jaké by tento

projekt mohl využít.

V rámci dopadů sdílené ekonomiky byly predikovány tržby, přímé náklady a jejich

rozdíl. Tato data ukázala, že si projekt vede dobře, a i předpokládaný vývoj tržeb do roku

2023 tomu nasvědčuje. Pokud ročně tržby porostou stejným tempem jako
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u konkurenčních firem doposud, mohl by projekt v roce 2023 dosáhnout tržeb v hodnotě

až 8 539 120 Kč.

Též zde byly zachyceny i dopady, které se pojí se sdílenou ekonomikou. Je to napří-

klad vliv existence služeb Uber na možný pokles využití služeb klasických taxislužeb

v budoucnu, nebo naopak možnost skrze Uber motivovat řidiče taxíků k nabídce lepšího

standardu služeb. Carsharingu bylo přičteno velké plus za jeho pozitivní dopad na životní

prostředí. Jeho negativním dopadem ale může být také možnost poklesu poptávky po au-

tomobilech. Avšak toto by se týkalo až vzdálené budoucnosti.

Na základě vyhodnocení hypotéz a získaných poznatků o sdílené ekonomice bě-

hem zpracování této práce byly navržena jednotlivá doporučení, jak pro projekt Uniqway,

tak pro další subjekty působící v této oblasti.

Doporučení, která se vztahují pouze pro Uniqway jsou následující. Jako první bylo

navrženo zavedení levnějších sazeb za výpůjčku vozidla v dopoledních hodinách, pro

motivaci uživatelů ke zvýšení výpůjček v této době. Dále by se mohla zavést minimální

doby půjčení na čtyři hodiny pro víkendové uživatele, které by mohlo vést ke snížení

některých nákladů. Poté by bylo výhodné zaměřit marketing na ženy, které zatím tuto

službu příliš nevyužívají. Nabízí se možnost vytvoření tutoriálu, jak služba funguje. Do-

jde tak k propagaci Uniqway a současně ke zvýšení motivace žen vypůjčit si auto. Po-

sledním doporučením ke zvýšení tržeb je rozšíření flotily nabízených aut, anebo výrazná

změna frekvence půjčování aut.

Doporučení, týkající se zvýšení informovanosti a povědomí o carsharingových

službách prostřednictvím různých přednášek, bylo navrhnuto ostatním carsharingovým

poskytovatelům, jelikož Uniqway o sobě dává vědět dostatečně. Další doporučení k pod-

poře budocího rozvoje je směřováno především na města, ve kterých je carsharing posky-

tovaný. Bylo by dobré, aby začínající společnosti nebo projekty poskytující carsharng

jakkoli finančně subvencovala. Může se jednat také z marketingového hlediska o podporu

propagace dané firmy.

V závěru je též vyslovena otázka regulace sdílené ekonomiky a subjektů do ní

spadajících. Projekt Uniqway je zaměřený pouze na úzkou klientelu, a proto zde nehrozí

globální rozšíření. V tomto případě regulace není nutná. Carsharingové společnosti nej-

sou přímou konkurenci autopůjčoven, a tak ani zde není přílišná potřeba regulace.
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Regulovat by se měly především globální společnosti, jako je Airbnb a Uber. Přesto by

regulační opatření neměla být příliš striktní a měla by spíše hledat alternativy.

Výše zmíněná a navržená doporučení mohou pomoci v rozvoji, jak projektu

Uniqway, tak některým carsharingovým společnostem, ať už začínajícím či těm v pokro-

čilém stádiu fungování. Mohou se jimi inspirovat, aplikovat je a zjistit jejich efekt i praxi.

Na závěr lze tedy říci, že po zpracování této bakalářské práce se prezentuje sdílená

ekonomika jako velmi zajímavé, perspektivní a pestré odvětví, které dokáže mít mnoho

podob. Může se jednat o ubytování, spolujízdu, půjčování věcí, sdílení dopravních pro-

středků nebo služby v domácnosti. Sdílená ekonomika nám dokáže hodně věcí zjednodu-

šit, ale musíme počítat i s problémy, které s sebou občas přináší. Ať chceme nebo ne, se

sdílenou ekonomikou se budeme setkávat i nadále a je na nás, jak se k ní postavíme. Jestli

budeme zastávat názor, že je třeba sdílenou ekonomiku přísně regulovat a omezovat, nebo

naopak podporovat.

Po analýze všech dostupných dat, zdrojů či studií jsem dospěla k názoru, že pozi-

tiva sdílené ekonomiky převažují nad jejími negativy, se kterými je navíc možné se vy-

pořádat, případně je určitým způsobem omezit.

65

I. Summary and keywords

This work deals with issues of the sharing economy, particularly with its risks and

benefits and is focused mainly on the use of the sharing economy in transportation. Trans-

portation is an important component of national economy. A typical example of the shar-

ing economy in transportation is carsharing or bikesharing. The sharing economy used in

transport brings both positives and negatives. Especially carsharing is associated with

positive impacts on the environment. But in some cases, the sharing economy in trans-

portation can create legislative problems, so it is necessary to lay down certain legislative

measures. This thesis deals with the analysis of a selected subject in order to find out how

it is doing in the field of the sharing economy. After processing the provided data of this

particular subject, the established hypotheses are evaluated. Based on the hypotheses,

some recommendations that can lead to improvement are introduced. There are also sum-

marizes of the impacts on the economy on a shared subject. The results of the analysis

show that the selected subject has great potential for development in the area of the shar-

ing economy.

Key words: shared economy, carsharing, transportation, recommendations, impacts of

shared economy
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