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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni, formálně i věcně, vhodně použita literatura.
Praktická část nemá velkou vypovídací hodnotu z důvodu vyhodnocení krátkého časového
intervalu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) V bakalářské práci vůbec nezohledňujete zákonné pojištění automobilů. Zjistěte tedy u několika
vybraných společností možnosti pojištění vhodného pro tento předmět podnikání.

2) Na jaký segment zákazníků byste zaměřila marketingovou kampaň a jaké marketingové nástroje
byste použila? Jak byste tuto cílovou skupinu charakterizovala? Lze zobecnit Váš určený segment
zákazníků pro celou sdílenou ekonomiku?
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